

PAVOJINGAS SUSIKIRTIMAS KIPRO SALOJE

SOVIETŲ VALDŽIA RAGINA ŽMONES DĖTI PINIGUS Į BANKĄ - TAUPYTI

Dar vienas posūkis kapitalistų pavyzdžiu

MASKVA. — Sovietų Sąjunga, perėmusi iš kapitalistinio pasaulio pelno ir asmeninio suinteresuotumo motyvą pramonei ir prekybai vystyti, dabar "pasiskolino" ir dar vieną kapitalistų išmislą — taupymą ateičiai. "Literaturnaja Gazieta" paskutiniame numeryje ragina jaunimą, pradantį dirbti, tuoj pradėti taupyti gyvenamiems namams pirkti, automobiliams ar šaldytuvams įsigyti. Nurodoma, kad Sovietų Sąjungoje jau yra 73,000 taupymo bankų. Raginama tų bankų veiklą plėsti. Per juos patariama statyti taupytojų pinigais kooperatyvinius namus.

Sis vyriausybės susidomėjimas taupymu yra, palyginti, naujas dalykas. Anksčiau komunistų propagandistai aiškino, kad socialistinėje santvarkoje niekam taupyti nereikia, nes žmonės nebijo ateities, kaip vakaruose. Komunistai sakė, kad taupymas "juodai dienai" nereikalingas, nes gydymas, ligoninės žmogui labai pigiai kainuoja, o nedarbo komunistiniame rojuje nėra.

Nebuvo ko taupyti

Žmonės sovietijoje netaupė ir dėl kitų, daug paprastesnių priežasčių. Viena, kad už sutauptus pinigus nebuvo ko pirkti, kita, — tų pinigų tiek mažai tebuvo, kad ir pragyvenimui vos vos užtekdavo.

Dabar, vyriausybei pradėjus skirti daugiau dėmesio vartotojų prekes, padidėjo ir taupymo reikalas. Žmonės taupo televizijos aparatams, šaldytuvams ir kitiems brangesniems daiktams. Sakoma, kad 1950 metais iš 12 miestiečių tik 1 taupė reguliariai. Kaime tas santykis buvo; iš 27 — vienas. Dabar miestuose taupo jau vienas iš keturių, o kaimuose vienas iš penkių. Ši statistika, aišku, imta iš sovietinių šaltinių. Valdžia nori parodyti, kaip daug ji pagerino žmonių gyvenimą, kad jie visos algos jau nebeišleisdžia vien maistui ir drabužiams, bet gali nusipirkti ir kitų dalykų.

Amerika sugrąžins japonų Bonin salas

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas ir Japonijos premjeras Sato susitarė tuoj pat pradėti derybas, kurios sugrąžintų Amerikos valdomą Bonin salų grupę Japonijai. Amerika sutiko, kad būtų sudaryta patariamoji japonų — amerikiečių ir okinaviečių taryba, kuri patariamuoju balsu padėtų Amerikos kariniam gubernatoriui valdyti Okinawos salą.

Japonijos premjeras baigė pasitarimus su Washingtono pareigūnais. Jis, kalbėdamas Nacionaliniame Spaudos Klube pareiškė, kad Azijos tautos, kiek jis patyrė važinėdamas po Aziją, supranta ir pritaria Amerikos pastangoms Vietname. Premjeras, kaip žinoma, neseniai lankėsi; Indonezijoje, Burmoje, Laose, Filipinuose, Singapure, Tailandijoje, Malaizijoje, Australijoje, Naujoje Zelandijoje, Formozoe ir Pietų Vietname.

Premjeras Sato savo kalboje pabrėžė japonų troškimą greit atgauti savo per karą prarastas teritorijas. Tas būtų reikalinga norint išlaikyti ir toliau dabartinius puikus santykius tarp Amerikos ir Japonijos. Vis dėlto, Amerika šiuo metu laiko Okinawą būtina reikalinga Azijos ir Amerikos saugumui užtikrinti.

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Britų komonvelto ministeris pareiškė parlamente, sugrįžęs iš Rodezijos, kad premjero Smitho vyriausybė dabar dar kiekia laikosi, negu anksčiau.

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė šiandien turi sušaudyti tris nuteistus teroristus. Amerikos ambasada bando sulaukyti ekzekuciją, nes praeityje, kaip tik buvo sušaudomas komunistų teroristas, Viet Congas nužudydavo amerikiečius belaisvius.

NORFOLKAS. — Vienas 25 metų įtrininkas, Dennis Ciesielski iš Milwaukee atsisakė tarnauti laive, kuris siunčiamas į Vietnamą. Jis jau seniai Milwaukee buvo žinomas agitatorius prieš karą Vietname.

KAIRAS. — Palestinos Išlaisvinimo organizacijos vadovas Shukairy pareiškė, kad Alžire yra apmokomi arabų partizanai, kurie bus siunčiami į Izraelio užimtas arabų žemes vesti partizaninio karo.

JERUZALĖ. — Hebrajų universitetas Jeruzalėje pradėjo darbą. Studentų tarpe yra apie 30 arabų iš užimtųjų sričių. Dar 250 arabų studijuoja iš senojo Izraelio. Jie visi turi išmokyti hebrajų kalbos.

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas pasirašė kongreso priimtą užsienio paramos įstatymą. Jis pareiškė savo nušivylimą, kad užsieniui remti programa buvo kongreso smarkiai apkarpyta.

NEW YORKAS. — Pagarsėjęs savo kairiomis pažiūromis "Rampart" žurnalas savo viršelyje rodo keturis žurnalo redaktorius, deginančius savo karinės tarnybos korteles. Veda mojo šiame numeryje nėra. Jo vietoje nurodoma žiūrėti į viršelį.

Graikijoje teisia politinius priešus

ATENAI. — Graikijoje prasidėjo teismas 31 politiniam kaltinui, kuriuos vyriausybės prokuroras kaltina sąmokslu nuversti valdžią. Ši grupė spausdinusi prieš valdžią propagandinius lapelius, organizavusi demonstracijas ir palaikiusi ryšius su komunistais.

Kaltinamųjų tarpe yra keturi laikraštinkai, vienas buvęs parlamento narys ir eilė žymių graikų visuomenininkų. Kaltinamas yra ir muzikas Mikis Theodorakis, kuris pagarsėjo parašęs muziką vakaruose pagarsėjusiam filmui "Zorba the Greek". Teismas pagal dabartinę valdžios įstatymus gali nubausti kaltinamuosius net ir mirties bausme, o mažiausiai — penkeriais metais kalėjimo.



New Yorke "taikos" šalininkai bandė sutrukdyti valstybės sekretoriui pasakyti kalbą apie Vietnamo karą, bet policija lazdomis juos apkūė. Suėmė apie 40 tvarkos ardytojų.

AMERIKOS MOKSLININKAI SURADO NAUJĄ GINKLĄ - SPEKTRO BOMBĄ

WASHINGTONAS. — Amerikos Atominės Energijos Komisija paskelbė, kad yra padaryta didelė pažanga naujos bombos pagaminime. Apie šį naują ginklą, kuris bus taikomas gynybai nuo atominų raketų senato komitetui pranešė dar gegužės 10 diena Pentagono gynybos ginklų bandymų ir inžinerijos direktorius dr. John Foster, tačiau iki šiol spauda nieko apie tą bombą nežinojo. Ji buvo bandoma Nevados dykumoje požeminiuose urvuose. Naujoji bomba vadinama "Sectrum bomb".

Naujasis ginklas bus vartojamas raketoms ore išsproginti. Ta spektro bomba veiks rentgeno spindulių principu. Erdvėje branduolinis sproginimas savo energiją išreiškia labai stipriais X spinduliais, kurie sklidami į visas puses šviesos greičiu. Jei tie spinduliai sutikty erdvėje kokį metalinį objektą — prieš branduolinę raketą, tai atsimuš jį pavirstu karščiu ir sutirpdytų raketos mechanizmą.

Šitokių raketų užtaisą pradėta gaminti jau 1964 metais. Prie jo pagaminimo prisidėjo Los Alamos Mokslinė Laboratorija, Lawrence Radiacijos Laboratorija ir Dandia korporacija. Atominės Energijos Komisijos pranešimas apie padarytą pažangą buvo smarkiai gynybos departamento išcenzūruotas. Manoma, kad šitokių spektro bombų principu bus statoma gynybos linija prieš komunistinės Kinijos raketas, kai ji jų turės.

Atominės Energijos Komisijos pranešimas apie padarytą pažangą buvo smarkiai gynybos departamento išcenzūruotas. Manoma, kad šitokių spektro bombų principu bus statoma gynybos linija prieš komunistinės Kinijos raketas, kai ji jų turės.

Atominės Energijos Komisijos pranešimas apie padarytą pažangą buvo smarkiai gynybos departamento išcenzūruotas. Manoma, kad šitokių spektro bombų principu bus statoma gynybos linija prieš komunistinės Kinijos raketas, kai ji jų turės.

Taryba pasmerkė portugalų Angolą

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba priėmė deklaraciją, pasmerkiančią Portugalijos nesugebėjimą uždrausti samdytos baltųjų kariuomenės daliniams naudotis Angolos teritorija savo puolimams prieš Kongą.

Tarybos posėdyje Portugalijos atstovas pripažino, kad 75 baltųjų ginkluoti vyrai atbėgo iš Kongo į Angolą, tačiau jis paneigė Kongo atstovo tvirtinimus, kad tie kareiviai ir anksčiau gyveno, ruošėsi karui ir puldinėjo Kongo iš Angolos teritorijos. Portugalija pažadėjo tuos vyrus nuginkluoti ir pasiųsti juos namo į jų kraštus.

Kongo atstovas pasidžiaugė, kad taryba patenkino Kongo prašymą ir pasmerkė Portugaliją. Jis tačiau pareiškė, kad pavojus nepraejo, nes baltieji kareiviai, palikdami Kongą, pažadėjo vėl sugrįžti.

Vliko protestas dėl Piliušenos

Vliko pirmininkas dr. J. K. Valiūnas lapkričio 6 d. parašė tokio turinio laiškus nekomunistinių vyriausybės ambasadoriams Jungt. Tautų Organizacijoje:

"Tarp Jungtinių Tautų Organizacijos dokumentų yra Sovietų Sąjungos atstovų į dvidešimt antrąją Visuotinio Susirinkimo sesiją sąrašas. Tame Sovietų sąrašo yra p. L. J. Diržinskaitės-Piliušenos pavardė su tokiais tituluais: "Lietuvos Sovietų Socialistinės Respublikos Ministrų Tarybos Pirmininko Pavaduotoja ir Užsienio Reikalų Ministras".

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas ginčija tų titulu galiojimą. Nėra tarptautiškai pripažinto tokio esmens (esamo dalyko) kaip Lietuvos Sovietų Socialistinė Respublika. Vyriausias Komitetas pagarbiai primena Jūsų Ekscelencijai faktą, kad p. Diržinskaitės-Piliušenkė titulai yra neteisėti ir yra akibrokštas Lietuvos Respublikai, kurios suverenumo vykdymą yra padariusi neįmanoma karinė Sovietų okupacija. 1940 birželio 15, sulaužydama savitarpinės pagalbos paktą ir kitas esamas sutartis, Sovietų Sąjunga įsibrovė į Lietuvą, tuo įvykiu padarė neišvengiamą užpuolimo veiksmą. Šis užpuolimas ir vėlesnis Lietuvos prijungimas prie SSRS nėra pripažintas daugumos valstybių — Jungtinių Tautų narių.

P. Diržinskaitė-Piliušenkė, priešingai jos teigimams, yra tik okupacinės Sovietų administracijos pareigūnė Lietuvoje. Jos titulus įrašymas į Visuotinio Susirinkimo atstovų sąrašą ir jos dalyvavimas Susirinkimo darbe tais tituluais pažeidžia Jungtinių Tautų Statuto dvasią ir raidę. Jūsų Ekscelencija, Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas pagarbiai prašo imtis visų reikiamų žygių, kad, spausdinant oficialių Visuotinio Susirinkimo sąrašą, neteisėti ir klaidingi p. Diržinskaitės-Piliušenkės titulai būtų praleisti". (E)

Vėliausios žinios

Jaunas profesorius Josiah Thompson paskelbė savo ilgą tyrimą apie prezidento Kennedžio nužudymą rezultatus. Jis "Saturday Evening Post" sako, kad prezidentą nušovė trys šauliai keturiomis kulkomis. Warren komisija nustatė, kad prezidentas buvo nušautas vieno šaulio — Oswald trim kulkomis.

Vakary Vokietija oficialiai pareikalavo Panamos išduoti sumintą Panamoje vyrą, kuris įtariamas esąs Heinrich Mueller — buvęs Gestapo vadovas ir atsakingas už žydų žudymus.

Saigono vyriausybė atidėjo trijų komunistų sušaudymą. Hanojus buvo pagrasinęs sušaudyti tris Amerikos lakūnus.

Sudano valdžia šaukia naują arabų valstybių galvų konferenciją.

Šiaurės Vienne vakar pirmą kartą buvo bombarduotos laivų dirbtuvės Haifongo miesto pakraštyje. Hanojus giriasi numušęs 3 JAV lėktuvus.

Bostono apylinkėse iškrito 13 colių sniego, kuris sustabdė mieste visą judėjimą.

Londono mirė admiralas lordas Chatfield, 94 metų amžiaus. Jis prieš II-trą karą sukūrė stiprų britų laivyną.

Manila. — Buvusioji Čikagos ligoninės slaugė, filipinietė Corazon Amurao, kuri liko gyva, kai Speckas nužudė 8 jos drauges, Filipinuose buvo išrinkta savo miesto tarybon.

Marinas Paul N. McCloskey laimėjo pirminius respublikonų rinkimus. Jis gavo daugiau balsų, negu politikui pasiūlytą artistę Shirley Temple Black. Ji nenusimena. Ateityje ji vėl rengiasi kandidatuoti.

TURKIJA PAGRASINO ĮSIKISTI, JEI GRAIKAI SKRIAUS KIPRO TURKUS

Jungtinių Tautų daliniai perėmė kaimus

NIKOSIA. — Vakar Kipro saloje įvyko naujas susišaudymas tarp graikų ir turkų. Jis parodė, kokia įtempta padėtis dar tebėra Kipre ir kaip greitai Kipras gali sukelti naują krizę Viduržemio jūroje. Trys turkų kaimai: Ayio Theodoros, Kophinou ir Skarinou pradėjo šaudyti į graikų policijos patrulį, kuris bandė įžengti į tuos kaimus. Tuoj atvyko graikų kariuomenės daliniai. Susišaudymas truko 8 valandas. Graikai suėmė 250 turkų. Turkijoje tuoj kilo didelė reakcija.

Urugvajus stiprina kovą su infliacija

MONTEVIDEO. — Urugvajuje per paskutinę savaitę buvo suimta apie 30 spekuliantų, kurie bandė praturtėti ryšium su vyriausybės paskelbtu Urugvajaus pinigų — peso nuvertinimu. Urugvajaus vyriausybė pradėjo rimtą pinigų stabilizavimo programą. Nuo kovo mėnesio pinigai buvo nuvertinti jau trečią kartą. Dabar Amerikos doleris vertas apie 200 pezų.

Urugvajus yra gan turtinga valstybė. Jo 2.7 milijonai gyventojų turi aukštesnį gyvenimo lygį už daugelio kaimyninių valstybių. Iš keturių darbininkų ar tarnautojų vienas dirba vyriausybei. Jie gauna per metus 44 apmokamas šventas dienas. Pensijon išinama sulaukus 55 metų ir pensija yra pilna buvusioji alga.

Nežiūrint gero gyvenimo, infliacija kankina vyriausybę, iš kurios stiprios darbo unijos reikalauja vis didesnių atlyginimų. Šiais metais pragyvenimas padarė 92%. Blogiausia, kad šiais metais svarbiausi Urugvajaus ūdarbio šaltiniai — vilna ir mėsa neatnešė tiek užsienio valiutos, kaip paprastai.

Visi šie sunkumai privertė valdžią pakeisti valdymo sistemą. Anksčiau ji buvo panaši į šveicarijos. Prezidentai keitėsi pamešimui. Dabar valdančioji taryba pasitraukė ir buvo išrinktas gan dideles galias turįs prezidentas. Jis šiuo metu yra Oscar Daniel Gestido.

Ukrainiečių kongresas New Yorke

NEW YORKAS. — Šį savaitgalį New Yorke įvyksta pasaulinis laisvųjų ukrainiečių kongresas, kurį organizuoja Amerikos, Kanados, Argentinos, Brazilijos ir Venecuos ukrainiečių komitetai.

Kongresas prasidėjo vakar New Yorko Conrad Hilton viešbutyje, o šeštadienį įvyksta mairinis suvažiavimas Madison Square Garden. Pagrindiniu kalbėtoju pakviestas buvęs Kanados premjeras John Diefenbaker.

Šio kongreso programa ukrainiečiai paskelbė New York Times visą ruslavį žinių apie 50 metų rusų priespaudos darbus. Nurodoma sovietinės diktatūros politinė vergija ukrainiečiams, ekonominis išnaudojimas, religinės persekiojimas, kultūros rusinimas ir genocidas. Nurodoma, kad ir dabar rusai bijo laisvųjų ukrainiečių kovos už laisvę. Tą parodo dr. Levo Rebetos užmušimas 1957 metais ir Stepano Banderos nužudymas 1959 metais. Abu tuos ukrainiečių veikėjus nužudė sovietų žvalgybos agentai Muenchen.

Ukrainiečių kongresas prasidėjo vakar New Yorko Conrad Hilton viešbutyje, o šeštadienį įvyksta mairinis suvažiavimas Madison Square Garden. Pagrindiniu kalbėtoju pakviestas buvęs Kanados premjeras John Diefenbaker.



SPORTO ŽINIOS

Tvirtinamas krepšinio išvykos 1963 metų

Organizacinis Komitetas

1968 metais organizuojamos Šiaurės Amerikos Lietuvių Krepšinio Rinktinės Išvykos apie pasaulį Organizacinis Komitetas tvirtinamas sekančios sudėties:

Algimantas Keželis — pirmininkas, Valdas Adamkavičius — vice pirmininkas, Tėv. Gintautas Sabataitis, S.J. vice pirmininkas, Petras Petrutis — sekretorius, Kazys Kasakaitis, iždininkas, Jonas Soliūnas — informacijos vadovas, Vytautas Grybauskas — narys, Dalia Tallat Kelpšaitė — narė, Benediktas Žemaitis — narys, Povilas Žumbakis — narys.

Komitetui linkime sėkmės darbe. Tautiečius prašome šį užsimojimą paremti.

SALFASS Centro Valdyba

Lietuviams nėra progos pasirodyti savo vardu

Lietuvos vardą, kaip vėliavą, nešame! — sudeklamavo Vilniuje net ir sportininkams skirtas laikraštis lapkričio 7, revoliucijos jubiliejinių iškilnių kulminacinę dieną.

Deklamacijų rusų revoliucijos garbei, ypač pastarosiomis savaitėmis, buvo tiršta iki šleikštumo. Jų įkyrumą didino dar ir blogai paslėptas — ar gal kokių ir tyčia neslepiamas veidmainingumas. Štai ir toji Sporto deklamacija apie Lietuvos vardo nešimą: girdi, Lietuvos sportininkai (suprask, rusų bolševikų globojami) dalyvavo jau kone visose didžiosiose sporto arenose, tarptautinėse varžybose, ir pasiekė tenai garbingų laimėjimų, — jei netikėtai, tai štai eilė nuotraukų! Ir tikrai, nuotraukos liudija lietuvių sportininkų dalyvavimo tarptautinėse varžybose faktus, bet taip pat liudija ir kokią vėliavą jie tenai turėjo nešti: ant sportininko krūtinės uždėtas "CCCP" antspaudas (rusiškos raidės, skaitomos, kaip "SSSR"). Nėra — ir niekad tarptautiniuose pasiro-

dymuose rusų valdymo laikais nebuvo lietuviams progos pasirodyti savu vardu. Mažesnieji propagandininkai deklamuoja apie tuos dalyvavimus, kartodami, kad ten "mes, lietuviai", ten "Lietuva žygiuoja", — bent tuo stengiasi apmaldyti nekankantį nepasitenkinimą pirmu svetimų antspaudu ir laurų (taip pat ir ragų) auginimų rusų bolševikų klišos diktatūrai. Bet didesnieji deklamatoriai net ir to dirbtinio ramino nepripažįsta. Tą pačią lapkričio 7-tąją, kai Sportas šūktelėjo apie "Lietuvos vardo nešimą", kiti Vilniaus dienraščiai skelbė vakarykščiai pasakytą Sniečkaus prakalbą, kurioj tasai deklamavo visai ką kita. Tasai vėl kartotojo savo seną giesmelę, kad komunistų partija "ryžtingai kovoją prieš vietininkiškumą, nacionalinio ribotumo nuotaikas ir tendencijas", ir kad "Lietuvių (?) tauta niekam neleis pažeisti draugystės su rusų tauta".

Nušvilpė rusės

Apie spalio mėnesį Kaune įvykusias varžybas dėl Sov. S-gos čempionato (kur pirmą vietą laimėjo Kauno "Žalgirio" moterų komanda) kauniškių sportininkų vadovai rašo, (Sportas, 1967 spalio 28), kad Kauno žiūrovai įžeidė varžybose dalyvavusias rusų komandas. Kauniškos rankininkės (komandoj vien lietuvaite) publika gražiai palaikėsi, bet, sakė, "nepavydėtinoje padėtyje atsidūrė mūsų varžovės. Jų pasirodymą aikštėje nemaža žiūrovų dažnai sutikdavo ir atakas palydėdavo švilpimu. Nepagarbos zenitas buvo pasiektas per lemiamas moterų bei vyrų rungtynes ir netgi per iškilmingą pirmenybių uždarymą".

Rungtynes rodė televizija, ir tai, kas buvo matoma, didžiai nepatiko rusams žiūrovams. Maskvoj jau esą svarstoma, "ar verta Kaune apskritai skirti stambias visasąjungines varžybas ir ar tikslinga čia vykdyti 1968 m. kovo mėnesį numatytą šalies pirmenybių pirmąjį turą"...

NAUJIENOS BOLŠEVIKAM A KAKŠTIS TŲ AKYSE



Futbolininkai Frank Tarkenton (kairė) ir Joe Namath gauna dažų, kad gražiau atrodytų televizijoje.

KITAS IŠ EILĖS ALVUDO VAKAROJIMAS

Lapkričio 4 d. kultūrinio vakarojimo programą sudarė adyolsato Skipičio pagerbimas, Povilo Dirko ir Zuz. Girdvainytės paskaitos, bei filmas "Quo Vadis".

Kaip įvadas į programą buvo rodomos foto nuotraukų skaidrės, vaizduojančios Rapolą Skipičį šeimos gyvenime, visuomeninėse bei politinėse veiklose baruose — aukštųjų nepriklausomos Lietuvos pareigūnų, visuomenės atstovų ir veikėjų tarpe. Pavyzdžiui: matėme jį aštuntos klasės gimnazistą nuotraukoje iš 1908 metų su mamyte ir sesute. Daug vėliau pirmame pasaulio lietuvių kongrese 1935 m. kalbantį į kongreso dalyvių valstybės teatre Kaune, kur dalyvavo ir trys valstybės prezidentai: Al. Stulginskis, Kazys Grinius ir Antanas Smetona. Ir daug kitų skaidrių.

Gerbiamo Rapolo Skipičio asmenį, kaip jūdry, darbštų, pareigingą, gabų ir su giliu atsakomybės jausmu klausytojams pristatė advokatas Jonas Našlūnas. Jo žodžiais — dar būdamas studentu Maskvoje Skipičis sukūrė savišalpinę studentų draugiją. Suorganizavo lietuvių aušrininkų būrelį. Dirbo Rusijos lietuvių seime ir po caro nuvertimo seimo vardu įteikė Kerenskiui rezoliuciją, kad lietuvių patys turi nuspręsti savo likimą.

Grįžęs į Lietuvą Skipičis dirbęs įvairius darbus, kur tik truko inteligentų darbininkų. Pačioje nepriklausomybės pradžioje buvo gimnazijos mokytojas, kurią lankė ir pats prelegentas. Veikęs Kaune sukuriant satyros teatrą "Vilkolakis", kur ir pats vaidino bei dainavo. Vėliau buvo teisėjas, advokatas, valstybės gynėjas. Įkūrė ūkininkų draugiją. Buvo advokatu tarybos pirmininku; Šaulių sąjungos pirmininkas. Mokėjo tvarkyti politinius bei ekonominius lietuvių reikalus. Kad svetur gyvenantieji lietuviai nenukentėtų įkūrė užsienio lietuviams šelpti draugiją. Skipičis nenustojo veikęs ir pasitraukęs nuo bolševikų invazijos į užsienį.

Dabar Rapolas Skipičis rašo atsiminimus. Jau yra išleides dvi knygos. Jis nėra piktas kritikas, nei užsispyrėlis, todėl jo knygas verta įsigyti ir skaityti. Sekė trumpa pertrauka, per

kurią dalyviai vaisinasi užkandinėje. Po pertraukos dr. J. Adomavičius pranešė apie paskutinę šio vakaro programos dalį, būtent: rodysimą filmą "Quo vadis". Ta proga ir nuskundė dėl brangios filmų nuomos. Quo vadis vienam vakarui kainuoja 63 dol. Sekančiai nuomatyta gauti pagarsėjusį rusų kazokų baletu filmą, kurio nuomos kaina yra 100 dol. Prašė atsivesti daugiau publikos, kad sumestų kiek daugiau pinigų, jei to nebus Alvudas vienas nepajėgs rodyti brangius filmus. Yra ir už 18 dol. Iš Public Library galima gauti ir veitui, bet tie nepatrauks lietuvių žiūrovų.

Pradėjus salėje gesti šviesos žiburiams, drobėje sutvisko pirmieji filmo ženklai su užrašu Quo Vadis, kuris užtruko apie tris valandas. Tačiau žiūrovams sektė nenubodo.

Kitas Alvudo vakarojimas įvyks gruodžio mėnesio 2 dieną toje pat parapijos salėje prie Washtenaw ir 68-tos gatvių Marquette parke, su užkandine nuo 5 val. vakaro.

Q. Alginienė

Brighton Park

Išpūdziai iš moterų klubo baliaus Brighton parko Lietuvių Moterų Klubo tradicinis metinis balius įvyko lapkričio 12, Hollywood salėje. Prisirinko gana daug gerai nusiteikusios publikos. Šis moterų klubas yra pasižymėjęs savo kultūriniais bei labdaros darbais. Jam pirmininkauja ponė Adela Burba. Žinantieji klubo naudingą veiklą skaitlingai lankosi į rengimus, norėdami klubą paremti. Klubas dėka turėjome puikią progą smagiai pasilinksinti ir Jurgio Joniko Orkestrui grojant smarkiai pasišokti.

Moterų balijuje dalyvavo nemažai ir vyrų, kurie linksmuose pašnekesiuose su moterimis vairsinosi ir kitus pavaišino. Čia matėsi ir gerokas būrelis organizacijų veikėjų, bei šiaip įvairių pareigūnų lankytojų. Štai kelias jų: Estella McNamee, Adela Burba, Helenutė Vengeliauskas, Stasė su Ben Jurėnai, Herman Danta su drauge Silvija, Onutė ir Balys Mulioliai, Emilija Mockus, Rožytė su Jonu Didžgalviai, Marytė Radziukėnas, Marcelė Langis, Onutė Sandaraga, Julius Klimas, Petras Belens, Kasparas Kriščiūnas, Marytė Neberieza, Marytė Kalvaitis, Della Ketvirtis, Bernice Wilkas, Connie Budrik, Jonas Jomininkauja ponė Adela Burba. Žinantieji klubo naudingą veiklą skaitlingai lankosi į rengimus, norėdami klubą paremti. Klubas dėka turėjome puikią progą smagiai pasilinksinti ir Jurgio Joniko Orkestrui grojant smarkiai pasišokti.

Laimingieji laimėjo vertingų dovanėlių. Prie visų baliaus darbų, darbininkai ir šeimininkės gražiai, mandagiai pasidarbavo. Baliaus komisija susidėjo iš: Adelos Burbos, Estellos McNamee ir Helenutės Vengeliauskas, kurių pravesta baliaus tvarka buvo pavyzdinga. Nuosirdžiai dėkoju ponams Didžgalviams už pavėžinimą į namus.

A. Jusas

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU



Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272 STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI. JUOZAS NAUJOKAITIS. 2022 N. 69 St. Chicago 36, Tel. Ashbrook 5-9209

"Freedom must be at all times defended, because it is at all times besieged. Not all of us are called to fight on the battlefield. Many of us must, quietly and firmly, do what we can and all that we must, here at home. Buying Bonds, regularly, is as important to this nation in the long reach of history as almost anything we can do."



When you buy U.S. Savings Bonds regularly... President Johnson displays the first Freedom Share.

Do your share. Sign up for U.S. Savings Bonds, new Freedom Shares.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



A FOREST'S FUTURE IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, and all our wildlife depend on you to help prevent forest fires. So please follow Smokey's ABC's: Always hold matches till cold. Be sure to drown all campfires. Stir the ashes, and drown them again. Crush all smokes dead out.

Only you can prevent forest fires



Ši 18 svaru ropi, vardu mata mata (Colys fimbriata) Linkolno parko zoologijos sodas pasirinko lapkričio mėnesio "gratuole". Šis keičiai atrodantis amfibijus gyvena Kolombijoje ir visose Amazonas upyno sistemoje, turi didelę plokščią galvą ir ilgą kaklą, laikosi daugiausiai vandenyje ir sausumo išsina tik, kai patelės nori kiaušinius padėti. Mata mata atrodo visa laiką besispystanti, bet toks išpūdis yra tik delto, kad taip yra susiformavę mata mata akys, nosis, burna ir smarkas. Ji turi trumpą uodegą ir labai storą kevalą. Galima pamatyti žvėryno Reptilijų name.

ALGIRDAS BUDRECKAS

K. DONELAČIO MOKYKLĄ APLANKIUS

Vedėjo Julijus Širkos buvau pakviestas apžiūrėti jo vadovaujamą Kristijono Donelačio Žemesniąją ir Aukštesniąją Lituanistinę mokyklą. Šios mokyklos yra Marquette Parke prie šv. Kryžiaus ligoninė ir nūdojasi Public School patalpas. Tai yra didelis trijų aukštų pastatas ir puikiai talpina abi mokyklas. Pačios patalpos yra labai geros ir tinkamos, nes yra naudojamos klasės, suolai, rašomos lentos ir visi kiti reikalingi patogumai.

Lietuvių Evangelikų Liuteronų kun. Trakui davus patalpas, 1959 metų spalio mėn. 17 d. "Tėviškės" parapijoj, 6641 So. Troy Street, Chicagoje, buvo įsteigta Lituanistinė mokykla ir pavadinta Kristijono Donelačio vardu. Mokykla pradėjo mokslus su 37 mokiniais. Šiandien yra išaugusi į didžiausią lituanistinę mokyklą. Kristijono Donelačio mokykloje šiuo metu mokosi 408 mokiniai ir dirba 28 mokytojai; kitos tokio pobūdžio ir didžio lituviškos mokyklos nėra JAV-bėse. Tai nuopelnas sumanaus, darbštaus ir lietuvių bei atsidasavo mokyklos vedėjo Julijus Širkos, kuris pasiekė gražių rezultatų ir rekordinių mokinių skaičių. Mokykloje mokslo lygis yra aukštai pastatytas. Mokykla yra išleidusi lietuvių kalbos ir Lietuvos pažinimo rankvedžių. Ji yra nusistatčiusi ir toliau savo jėgomis pasirūpinti ir išleisti mokymo priemonių, pratinų ir t. t.

Pamokos vyksta šeštadieniais nuo 9 v. ryto iki 1 v. popiet. Per tą laiką kiekvienas skyrius ir klasė turi po 5 pamokas. Žemesnioje Lituanistinėje mokykloje yra skyriai, o Aukštesniojoje — vadinamosios klasės. Per abi mokyklas yra 14 klasių. Prie mo-

kyklos yra vaikų darželis, todėl viso yra 15 atskirų vienetų.

Esu dėkingas šios mokyklos vedėjui, kad turėjau progą pamatyti ir aplankyti mokyklą pamokų metu, pasigėrėti ir pasižiūrėti mūsų atžalyną. Prieš apžiūrint mokyklą buvome nuvesti p. Širkos į darželį, vadinamą parengimų skyrium. Čia radome mažų pipirų, su kuriais mokytoja M. Placienė atsidėjusiai dirba, kad vaikučius paruoštų mokyklai. Po to pradėjome nuo pirmo skyriaus. Patekom į Irenos Bukaveckienės vedamą pirmą skyrių. Čia mokytoja su dideliu atsidėjimu stengėsi supažindinti ir išmokyti vaikus pažinti raides. Juk tai svarbiausis ženklai, be kurių negalėtum nei skaityti, nei rašyti. Čia siek tiek užtrunkame, nes įdomu, kaip prie to šiais laikais prieinama ir kokius metodus naudojama. Reikia pasakyti, kad šį skyrių nėra taip lengva mokyti, nes čia yra dedami pagrindai pradedantiems skaityti ir rašyti. Mokytojas turi būti labai kantrus ir nekertą sunkiai paprastu, kol jis atsiekia tikslą. Perėjome visus skyrius ir klases. Visur radome darbščią nuotaiką ir mokytojų didelį susikauptumą. Visur mieli vaikučiai atidžiai klausė ir sekė mokytojo aiškinimus ir atsakinėjo į paklausimus. Kai kuriuose skyriuose mokytojos prašė pažiūrėti kaip mokiniai rašo. Tikrai nuostabu buvo žiūrėti, kaip puikiai ir gražiai rašysena rašo mūsų mažasis atžalynas. Viename skyriuje radome vaikus besimokančius eilėraščių. Pasijodavau, ar vaikai mokosi eilėraščių mintinai. Pasirodo, kad kai kurie mokiniai jau buvo atmintinai išmokę eilėraščių ir mums padeklamavo. Eilėraščių buvo poe-



Kristijono Donelačio Aukštesnioji Lituanistinė mokykla 5 klasė su mokytoja Birute Vindašiene.

to Maironio, kuris priminė kas mes ir kuo turime būti.

Nejučiom akyse atsirado ašara ir džiaugėsi širdis, kad mūsų atžalynas yra mokomas ir taip puikiai auklėjamas lietuviškai. Ir taip aplankėme 15 atskirų patalpų. Visur viespatavo tylą, susirūpinimą ir dėstomų dalykų interesavimąsi. Užsukome į didelę salę, kur radome net tris mokytojus ir nemažą būrį mokinių, — tai sporto salė, kurioje mokomi tautiniai šokiai. Šioje tautinių šokių pamokoje buvo sujungti du skyriai. Džiugu ir malonu buvo stebėti šokančius vaikučius. Pora valandų prabėgo greit ir nepastebimai. Artėjo pirma valanda po-

piet. Skambutis ir koridoriai prisipildė iš klasių išeinančiais mokiniais.

Prie išėjimo vaikučius pasitiko jų tėvai.

Su dideliu malonumu tenka prisiminti tą dieną ir tas praleistas valandas kartu su jauniu Kristijono Donelačio mokykloje ir pasidžiaugti ta esama lietuvišės šventovės, kur su dideliu pasiaukojimu nenuilstamai dirba mūsų pasišventę mokytojai. Dirbama lietuviškai, jos gerovei ir mūsų ateičiai.

Todėl tenka jiems visiems palinkėti didžios ištvermės ir geros kloties, šiam taip svarbiame ir nekainuojamame lietuviškame darbe.

paskarios, jų vertinimai, pokalbiai. 7:30 val. Marijos Aukš. Mokykloje įvyksta operos pastatymas.

Sekmadienį, lapkričio 26 d., 9:30 val. ryto — pamaldos Jaunimo Centro didžiojoje salėje, gi 10:30 val. ten pat įvyksta dr. Jz. Jakšto paskaita tema: "Lietuvių išeivija 100 metų laikotarpyje". Vėliau — L. Dambriūno paskaita: "Išvados ir mintys III Kultūros Kongresą baigiant". Tuo pačiu bus patvarkytos ir priimtos rezoliucijos, padaryti atitinkami nutarimai, nes dalyvaus visų paskaitų moderatoriai ar jų atstovai. Ir taip III Kult. Kongresas bus uždarytas tautos himnu, lygiai 3 val. po pietų, nes už pusės valandos prasidės operos spektaklis.

Taip atrodo bendras vaizdas greitai įvykiančių kultūrinių įvykių Chicagoje. Komitetas jau pilnai pasirėngė sutikti svečius ir juos tinkamai priimti. Antanas Ginteris

III Kultūros Kongresui pasiruošta

Dalyvių žada būti gana apsičiai: iš Detroito, Clevelando, New Yorko, Philadelphijos, Washingtono ir kitų mažesnių vietovių, jau nekaltant apie pačią Chicagą. Apie tūkstantinę lietuvių kultūrininkų suplauks tomis dienomis į Chicagą. Kurie atvyks, tikrai nesigailės, nes turės progą pamatyti įdomių kultūrinių įvykių, kaip operą, paskaitas, spaudos ir meno parodą bei literatūrinį vakarą. Gera programa numatyta ir jaunimui. Jisai turėtų skaitlingai dalyvauti, kaip savo paskaitoje, taip ir kitose srityse, įskaitant ir pramoginę programą, kuri įvyks po visų paskaitų, pokalbių ir įtempimo...

Tuo reikalu vėl buvo kalbėta Kultūros Kongreso komiteto posėdyje, kuris įvyko lapkričio 13 d. Jį pravedė pirm. M. Rudienė. Daug paaiškinimų ir detalių suteikė kongreso komiteto koordinatorių J. Jasaitis.

Kongreso programa greitai bus paskelbta viešai. Tai padarys pati Kultūros Taryba. Komitetas visų sutvarkė iki smulkmenų ir papildė spragas, kurios atsirado parengties laike. Šiame posėdyje galutinai buvo sutvarkyta dienotvarkė ir kitos smulkmenos, kurių visuomet pasitaiko rengiant didesnius įvykius. Viskas buvo aptarta ir suderinta.

Dabar bendras III Kultūros Kongreso trumpas vaizdas būtų toks: registracija prasideda nuo lapkričio 19 d. Jaunimo centre. Ten pat bus gauti visi nurodymai ir bilietai į literatūros vakarą, operą, pietus šeštadienį, užkandžius vietoje (tik šeštad. visą dieną). Spaudos ir meno parodos bus atidarytos Padėkos Dieną — 6 val. vakare. Penktadienį įvyksta šios sekcijos paskaitos: jaunimo, muzikos ir religijos. Vakare, kitose vietose, o ten pat salėje — literatūros vakaras. Šeštadienį įvyksta iškilmingas III Kultūros Kongreso atidarymas. Jo pradžia — 10 val. ryto. Bus garbės prezidiumas, invokacija ir trumpi sveikinimai. Paskui bus dr. Jz. Griniaus paskaita tema: Mūsų kultūrinės skemės ir ne-

sekmės. Viskas įvyksta didžiojoje Jaunimo Centro salėje. Po paskaitos bus pietūs kaimyniniuose namuose, prie Western Ave., o po to visose salėse ir klasėse įvairių sekcijų

BAŽNYTINĖS ŽINIOS

Kardinolas išvyksta-raupsuotų slaugyti

Ne Chicagos, bet Montreale kardinolas — Paul Emile Leger oficialiai pareiškė, kad jis atsisakė iš didžiausios katalikų diocezijos buv. britų imperijoje arkivyskupo pareigų ir išvyksta paprastu misionieriu į Afriką raupsuotųjų slaugyti.

Kardinolas prisipažino, kad "gili religinė krizė" jį paveikė padaryti tokį sau pavyzdžio neturintį žygį. Jis išvyksta į Afriką ateinančio gruodžio mėnesio viduryje. Savo Montreale diocezijoje jis turėjo 1 milijoną ir 300 tūkstančių katalikų. Spaudos konferencijoje kardinolas prisipažino, kad jo apsisprendimas padarytas rezultate neseniai Romoje įvykusio vyskupų sinodo. "Bediskutuojant tikėjimą ir ateizmą mano ateitis pasidarė mano paties sąžinės klausimas", jis pasakė... Jis apsisprendęs po ilgų ir intensyvių disku-

sijų su popiežium Pauliu VI Vatikane. "Aš šventajam tėvui išdėsciau visą situaciją", pareiškė kardinolas. "Popiežius man patarė toliau melstis, apgalvoti ir vėl pasitarti, kad būtų galima suprasti to pašaukimo, kurį aš pajutau, kilmę ir prigimtį... Paskutinę sinodo dieną šventasis tėvas priėmė mano rezignacijos prašymą... Aš pajutau didelę ramybę" Afrikoje jis būsiąs paprastu kunigu, kurio nors Afrikos vyskupo žinioje. Jam kalbant vienas kunigas tyliai verkė.

Kardinolo charakteris

Vatikano II Santarybos (1962—1965) sesijose kardinolas Leger buvo žinomas kaip vienas iš progresyvių grupės, bet, pasak N. Y. T., jis parodė švelnų nusistebėjimą, kad bandoma jį klasifikuoti. "Mane stebina gir-

dint, kaip kai kas mane vadina liberalu arba reformatariu, kadangi kiti sako mane esant reacionieriu", jis pastebėjo.

Jis yra gimęs ir augęs provincijoje apie 30 mylių į pietų vakarus nuo Montreale, kur Anicet kaime jo tėvas turėjo visokių prekių krautuvę. 1929 metais ordinuotas kunigu su kanonų teisės laipsniu, 1947 m. buvo pakviestas į Romą Kanados kolegijos rektorium, iš kur po 3 metų grįžo paskirtas Montreale arkivyskupu.

Jis nemėgo formalumų ir kartkartėmis mėgdavo juos numesti. Pavyzdžiui, 1963 metais jis Montreale parkų departamento vaikams surengtame piknike dvylika tūkstančių vaikų "inkamino aistringai pro juos dviračių pravažiudamas, paskiau prisipažindamas, kad po 35 metų, tai buvo jo pirmas dviračių pravažiudimas. Paskirtas arkivyskupu, 1950 metais, jis iš Romos rašė į Montreale, pasižadėdamas, kad "mažieji, žemieji, vargšai, ligonys ir darbininkai bus (jo) išrinktieji".

Numato katalikų ir protestantų "susilieimą"

Atvykęs į Chicagą švesti Martyno Liutero 450 metų reformacijos sukakties, Hannoverio (Vak. Vokietijoje) evangelikų liuteronų vyskupas Dr. Hans Lilje spaudos konferencijoje pareiškė, kad jis numato katalikų bažnyčios ir protestantų bažny-

čių "susilieimą artimoje ateityje", tačiau tas susilieimas nebūsiąs "vienu banda su vienu piemeniu".

Kas įvyko — įvyko ir istorijos atgal atsukti nebegalima, kalbėjo jis, bet "mes galime siekti vieno dalyko, tai didesnio bendradarbiavimo". Niekuomet nebuvo tokio artimo bendradarbiavimo kaip dabar. Vienas vadovaujantis Vokietijos jėzuitų žurnalas jį patį pakvietęs parašyti straipsnį apie Reformacijos prasmę. "Remos katalikų bažnyčioje vyksta permainos" rašėskė Lilje. "Prieš porą šimtų metų popiežiai katalikams draudė skaityti bibliją, o dabar katalikų bažnyčią pati skatina ją skaityti".

Vyskupas Lilje per li. Pasaulinį karą buvo gestapo suimtas ir nacių nuteistas mirti, ir jam mirties data buvo 1945 m. balandžio 20 diena, bet ketelį valandų prieš egzekuciją Amerikos kafiūmenė spėjo jį išgelbėti.

UZUOJAUTA

— Na, ponias Alvina, kaip gyvenate? Kaip sekasi su antruoju vyru?

— O, dėkui dėkui. Tikrai gerai. Jis toks jautrus žmogus, kartkartėmis vis sudejuoja, sakydamas: — Kaip galima, kaip galima, kad tavo pirmasis vyras mirė...

Time Nor Land Stops This Tractor



BELZONI, MISSISSIPPI — Nurtured on LP-gas for the past 23 years, a 35-year-old tractor keeps chugging away on the Simmons place, in Humphrey's County, Mississippi.

Mark Simmons, a year younger than the tractor, inherited it from his father in 1954. Originally purchased as a gasoline model, the IH F-20 was converted to use propane fuel in 1944.

In 1959, old age caught up with the chassis, and the tractor was retired from field work, but with the engine still going strong Mark Simmons uses the power plant to pump irrigation water to his fields.

Simmons, named one of America's Outstanding Young Farmer's in 1964-65, says LP-gas "burns clean, and keeps the old engine young."

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787

2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS

"NAUJIENOS" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ DAINŲ GAIDAS PIANUI:

1. Rinkinys lietuviškų liaudies dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkinyje yra šios dainos ir gaidos:

- | | |
|--|--------------------------|
| 1. Tegū giria šlamščia,
Ožia, tra-fa-ta | 8. Agunėlės |
| 2. Suktinis I | 9. Vakar vakarėlj |
| 3. Suktinis II | 10. Augin tėvas |
| 4. Kokietka | 11. Meilės valsas |
| 5. Padispanas | 12. Siuntė mane motinėle |
| 6. Vengerka | 13. Čigonai |
| 7. Klumpakojis | 14. Pelėda |
| | 15. Noriu miego |

Šis gaidų rinkinys kainuoja tik \$1.00.

2. Salomėjos Čerionės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje yra:

- | | |
|--------------------------|--------------------|
| 1. Lietuvos laukai | 4. Rauda |
| 2. Kada girdžiu aš dainą | 5. O tėvyne manoji |
| 3. Klajone | 6. Šių metų malda |

Šis rinkinys kainuoja \$2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, plano vienam balsui, 8 psl.

- | | |
|-------------------------|------------------------|
| 1. Plaukia sau laivelis | 3. Kur bakūžė samanota |
| 2. Pamyklėjau vakar | 4. Ant marių krantelio |

Šis rinkinys kainuoja \$1.00.

Šiuos gaidų ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOS. Jei atsiųsite čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiuntimo išlaidoms, tai pasiūsiame jas paštu. Čekius prašome išrašyti NAUJIENOMS ir pasiūti tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPTYTI

Nuo spalio 1 dienos mokame

4 ³/₄ %

metinius dividendus

investavimo sąskaitoms

Terminuoti santaupy lakštai (certificates) neša 5 1/4%.

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HYmarket 1-3070

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

* Universal Investment Share Account

Subscription Rates: In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months. 10 cents per copy, 10 c. on Saturday. Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestuose metams \$16.00, pusei metų \$8.50, trims mėnesiams \$4.50, vienam mėnesiui \$1.50. Kitose JAV vietose: metams \$14.00, pusei metų \$7.50. NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Lietuvių Prekybos Rūmai

Paskutinis susirinkimas įvyko lapkričio 8 d. Dariaus - Girėno salėje. Jame kalbėjo vienas jų narys, kuris neseniai lankėsi Lietuvoje. Papasakojo savo įspūdžius iš to krašto. Susirinkimą pradėjo pirm. A. Baliūnas, primindamas, kad rudens laike reikia visiems daugiau padirbėti ir lankyti susirinkimus. Priminė, kad mirė mūsų narys Zubras, kurį nariai pagerbė atsistojimu ir vienos minutės tyla. Paskui pranešė, kad į organizaciją įstojo keturi nauji nariai: L. Lukas, Ch. Zulanis, H. M. Cepulionis ir B. Shulzas — visi prekybininkai arba verslininkai. Jie buvo priimti ir pasveikinti. Be to, buvo pristatyti svečiai.

Dr. J. Jerome pareiškė, kad šio vakaro vaisės yra vieno mūsų organizacijos direktoriaus J. G. Evans jo jaunose šeimoje įspūdinių atsiradimo progos. Direktorius pareiškė, kad gruodžio 13 d. įvyksta metinis Kalėdų parengimas — eglutė su menine programa, todėl kvietė visus narius ir jaunimą jame dalyvauti ir pagyventi jau Kalėdų švenčių nuotaikomis. Vėliau kalbėjo V. Semaška apie padėtį Lietuvoje. Kaip jie nuskrudė, ką jautė, ką troško pamatyti ir ko nematė, o tikrai galėjo matyti. Vietos pareigūnai neleidžia aplankyti savų gimtojo krašto sodų ir senųjų tėvų pastogės, išskyrus patį Vilniaus miestą ir jo apylinkes. Tuo daugelis ekskursantų buvo labai nepatenkinti. Ką jie jautė ir sakė, čia visko nesurašysiu.

Toliau V. Semaška aiškino ir palygino darbo ir atlyginimo skirtumus tarp Amerikos ir Lietuvos. Auto mašina Lietuvoje įsigyti yra labai sunku, nes ji kainuoja iki 6,000 rublių ir jos reikia laukti iki 6 ar mažiau metų. Tuo tarpu ją užsiekant iš Amerikos, bet jau mokant dolerių, už geriausią "Volgą" — iki \$2,400. Lietuvoje tada ją galima gauti po kelių mėnesių. Ją vietoje kitam pardavus, būtų galima gauti iki 10,000 rublių. Be to, jaisai pranešė apie maisto, rū-

bių ir kitų reikmenų kainas ir uždarbius. Moterys už šešias darbo dienas uždirba per mėnesį 35 — 80 rublių, vyrai 80 — 130 rublių, gydytojai 130 — 160 rublių. Taigi didelis skirtumas gydytojų atlyginimo laisvame pasaulyje. Geri vyr. balai kainuoja iki 45, moteriški — 32, paltas — 80. Medziagos vilnonės labai brangios. Išlaidos vaiko darželyje savaitėje — 12 rublių. O maistas — kili obuolių — 0,40 kap., kum-

pio — 3,20 — 3,70, sūrio — 2,60, dešros — 2,40, jautienos — 2,00, kiaulienos — 1,90, avienos — 2,00, bekono — 2,40 (lašinukai) tortas — 5,00 ir už klg. džiuvintų baravykų jis sumokėjęs 14,00 rublių! Butų nuoma ir transporto priemonės — pigokos. Vėliau buvo paklausimai, paaiškinimai ir rodomas spalvotas filmas, kurį padarė pats V. Semaška. Jį nuteikė žmonės, lietuviška dvasia ir tėviski prisiminimai. Kitas susirinkimas jau bus šventiškos nuotaikos aplinkybėse.

Nauji LŽS-gos Centro Valdybos organai

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos Centro valdyba paskutinius trejus metus turėjo savo būstinę Chicagoje, Kontrolės Komisija — Detroito ir Garbės Teisimą — Los Angeles. Paskutiniu susitarimu naujai renkama CV vietovėmis pasiskirstė: dabar CV bus renkama Detroito, o Garbės Teisimą ir Kontrolės Komisija — Chicagoje. Nauji LŽS-gos CV rinkimams įvyko lapkričio mėnesį. Rinkimų komisiją sudarė: pirm. Jz. Kapačinskas, sekr. P. Dirks ir narys — J. Janušaitis. Iš viso buvo gauta 89 balsavimo lapeliai. Jie buvo gauti iš sekančių vietovių ar valstybių: JAV — 80, Australijos — 3, Kanados — 3, ir po 1 iš: Argentinos, Italijos ir Vokietijos.

Komisija, atidariusi vokus lapkričio 8 d., rado: du balsavimo lapeliai buvo grąžinti tušti, 8 balsuotojai sugadino savo lapelius, įrašydami per didelį skaičių reikiamųjų kandidatų, todėl jų balsai nebuvo užskaityti, o 79 balsavimo lapeliai atitiko balsavimo nuostatas. Trejiems metams į minėtus organus išrinkta: J Centro Valdyba: Alantas Vytautas, Mingėla Vladas, Gintneris Antanas, Nakas Alfonso ir Selenis Vladas; kandidatai: Gaižutis Jonas ir Turūla Pranas. J Kontrolės Komisija: kun. Bagdonavičius Vytautas, MIC. Juskevičienė Zuzana ir Pužauskas Algirdas; kandidatai — Šulas Pranas ir Brazdžionis Bajoras.

J Garbės Teisimą: Kasniūnas Vytautas, kun. Jz. Prunkskis ir Budreckas Algirdas; kandidata — Rackauskas Vytautas ir Bertulis Juozas. LŽS-gos CV nutarimu buvo siūloma, kad balsavimo kelių būtų pakeisti ar papildyti įstatai, kaip žemiau nurodyta, pažymint — taip ar ne. 1. Įstatų paragrafą 14 pakeisti. Buvo: valdyba renkama dvejimis metais. Dabar siūloma — trejiems. Balsuotojai pasisakė: taip — 51, ne — 14. 2. Buvo siūloma įrašyti naują paragrafą: CV už nuopelnus lietuvių spaudos srityje renka garbės narius. Anksčiau ločio paragrafo nebuvo. Balsuotojai pasisakė: taip — 65, ne — 5.

Įrašyti: CV nustato skyriams nario mokesį. Balsavo: taip — 58, ne — 16. 4. Buvo siūloma 25 paragrafą papildyti: CV pasiūlyti 2/3 sąjungos narių nutarus, sąjunga likviduojama. Balsavo: taip — 43, ne — 27. Tokiu būdu, visi buvusios LŽS-gos CV pasiūlymai buvo daugumos balsų patvirtinti. Rinkimų komisija, skundų dėl rinkimų tvarkos, iki nustatyto termino negavo. Balsavimo lapeliai ir balsų skaičiavimo lapai bus laikomi iki 1968 m. sausio 1 d. Po to bus sunaikinti. Tokio turinio akto nuorašus Rinkimų komisija prisiuntė CV žiniui. Antanas Gintneris

Batuno pirmininkas kviečia pabaltiečius

Prel. Jonas Balkūnas, Baltie Appeal to the United Nations (BATUN) dr-jos pirmininkas praneša per spaudą, kad organizuojamas pabaltiečių pasitarimas, kaip geriau ir gausiau bendrai paminėti Estijos, Latvijos ir Lietuvos 50 metų Laisvės Atstatymo sukaktį.

Amerikos Lietuvių Tarybos Konferencija

Ateinantį šeštadienį ir sekmadienį, lapkričio 18 ir 19 dienomis, Chicago Bismarck hotelyje susirinks konferencija Amerikos Lietuvių Tarybos atstovai. Jie suvažiuos iš įvairių Amerikos lietuvių kolonijų, o kurie negalės atvykti į Chicago, tai paskirs savo pavaduotojus konferencijoje dalyvauti.

Didžiųjų Amerikos lietuvių politinių grupių ir didžiųjų susivienijimų atstovai išklausys Alto pirmininko ir kitų valdybos narių pranešimus, aptars planus ateičiai, susitars dėl įspūdingesnio Lietuvos nepriklausomybės 50 metų sukakties minėjimo ir išsirinks Alto vadovybės pareigūnus ateinantiems metams.

Sovietų imperializmas yra pavergęs Lietuvą. Atkaklus lietuvių tautos priešas nesirengia daryti jokių nuolaidų ir iš Lietuvos bei kitų Pabaltijų valstybių nesirošia trauktis. Pirmą įsiveržimo į Lietuvą dieną okupantas pagrobė Lietuvos valstybės turtus, atėmė bendrovių ir gyventojų santaupas. Vėliau atėmė iš ūkininkų žemę, galvijus ir visus žemės ūkio įrankius. Įsiveržę sovietų imperializmo atstovai Lietuvos ūkininkus pavertė sovietinės valstybės vergais. Nuo pirmos okupacijos dienos iki šio meto lietuvių tautos naikinimo ir alinimo darbas tęsiasi. Lietuvių jaunimas tebesiūnčiamas į Kazachstaną velėnų plėšti, naujų cemento dirbtuvių statyti.

Prieš 27 metus, kai raudonoji armija įkėlė koją į Lietuvą, įvairių pažiūrų Amerikos lietuviai suorganizavo Amerikos Lietuvių Tarybą, kad galėtų padėti komunistų pavergtai Lietuvai atgauti nepriklausomybę ir kad lietuviai galėtų savarankiškai tvarkyti savo reikalus. Lietuva nepriklausomybės dar neturi. Tarybos tikslai dar ir šiandien yra tie patys. Didelės Amerikos lietuvių daugumos pasiryžimai yra tie patys. Jie negali pakeisti okupanto, jie nori padėti gimtiniam kraštui išsilaisvinti. Bet Amerikos lietuviai galės padėti nelaimėn patekusiems lietuviams, jeigu jie ir toliau bus vieningi. Amerikos Lietuvių Taryba yra atlikusi daug naudingų darbų. Ji ir ateityje bus naudinga, jeigu įvairių politinių įstiklinimų atstovai ras bendrą kalbą ir norės dirbti vieninai.

Altą sudarančios politinės grupės taip pat privalo Alto ateitimi susirūpinti. Altas bus veiklus, jeigu Alto nariai rodys reikalingos energijos, jei paskirtieji posėdžiuose dalyvaus. Alto nariai problemas turi studijuoti, kad galėtų tikslius sprendimus padaryti. Negalima sių-

ti į Altą atstovų, priešingų nustatytiems Alto principams. Alto veikla turi būti vieninga, nes lietuvių tautos priešas dar stiprus.

Sveikiname Alto konferencijon atvažiuojančius atstovus ir linkime jiems sėkmės vieningai dirbti Lietuvos išlaisvinimo darba.

JONAS AUGUSTAITIS
PREZIDENTAS A. SMETONA
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA

III dalis

"PASKUTINIS POSEDIS"

18 Prieš tai visi nutarimai buvo pasitraukti kovos tvarka. Tai kada, pagal Audėną, galėjo būti paskutiniai vyriausybės, po nutarimo pasilikti krašte, sukaupiti užsienyje fondus ir paskirti egziline vyriausybę? Nuo nutarimo pasilikti apie 13 — 14 valandų iki sovietų tankų pasirodymo Kaune; o iki Dekanozovo atskridimo buvo 3 - 5 valandos. Todėl atpuola Audėno priskirtos jai klaidos ar kaltinimai. Per tą trumpą laiką ji negalėjo nei paskirti egzilinės vyriausybės, nei sukaupiti fondų, po nutarimo pasilikti krašte.

Be to man gali pasakyti, kad tą egziline vyriausybę ir tuos fondus, buvo galima jau daug anksčiau sudaryti? Pirmiausia Audėnas rašo, kad tą turėjo padaryti paskutinioji vyriausybė, nutarusi nesitraukti iš krašto, o tam liko tik kelios valandos laiko. Jei ji būtų bandžiusi atlikti daug anksčiau, pavyzdžiui, kad egziline vyriausybė (labai slaptai sudaryta) perleidžiama aukso, svertimos valiutos nuosavybė, o vyriausybė pasilieka iki okupacijos krašte ir sutinka okupantą, tą paslaptį sužinojęs okupantas (jį išlaikyti nebūtų buvę gali-

ma), tai jo pirmas veiksmas būtų buvęs sunaikinti krašte pasilikusią vyriausybę. Ar ji, Merkio vyriausybė būtų tam pasiaukojusi? ...

Kalbant apie pasilikimą esamos vyriausybės krašte ir sudarymą egzilinės vyriausybės užsienyje, esmėje jau yra pasipriešinimas okupantui. Balsavusieji nesipriešinti negalėjo sudaryti egziline vyriausybę ir tuo labiau kaltinti už jos nesudarymą.

Dėl sukaupimo aukso ir valiutos fondų be egzilinės vyriausybės sudarymo tenka pasakyti, kad buvo galima vyriausybės vardu aukšą ir dalį svertimos valiutos laikyti kurioje nors valstybėje užsienyje (dalis aukso ir buvo užsienyje), tačiau naujam krašto įpėdiniui pareikalavus, tas vertes atiduoti, jos gali būti jam atiduotos. Švedijoje deponuotą aukšą — 5-kis milijonus litų — švedai atidavė sovietams, pripažinę Lietuvos okupaciją, pripažinę sovietus teisėtu Lietuvos įpėdiniu. Gerai, kad to nepripažino JAV — Lietuvos aukso, nežūrint sovietų reikalavimo, neišdavė. Taigi toks perkėlimas nepateisina tikslo.

Perduoti visas vertes (auksą ir valiutą) užsienin labai slaptai, kuriam nors vienam patikimam asmeniui, pavyz. kaip Vincui Kudirkai. Basanavičiai ir kitiems, tokiems garbingiems asmenims, gal būtų buvę galima, jei tokį patikimą asmenį to laiko vyriausybė būtų turėjusi, ir tą paslaptį būtų išlaikiusi.

Perduoti gi kurios nors formos juridiniam asmeniui, tarybai ar bendrovei, dėl

neišlaikymo paslaptį, būtų buvę pilietiškai ir ūkiškai labai rizikinga. Perdavus pavyz. prieš 3 ar net vieną mėnesį prieš Lietuvos okupaciją visas vertes bei išėjus aikštėn (o tai būtų tikriausiai įvykę) tai loksa atidavinimas viso lito padengimo kuriai nors bendrovei — litas būtų tapęs beverčiu pinigų, būtų įvykus finansinė bei ūkiška krizė, nepasitenkinimas vyriausybe, nusivylimas. To siekė sovietai, kad sukeltų krašte nepasitenkinimą ir kad jie "žmonių prašomi" galėtų įeiti į kraštą ir įvesti "geresnę tvarką". Todėl, perdavinimas Lietuvos vertybių į užsienį, kuriam nors juridiniam asmeniui, galėtų būti labai neigiamas veiksnys Lietuvai. Tai ir tos klaidos, anot, Audėno, paskutinės vyriausybės nėra tokios didelės ir be pagrindo.

Tačiau daug didesnės klaidos ir apsileidimai, kai vyriausybė nesirodė tinkamai sutikti sovietų agresiją, priešintis jėga, ir "stabdomąją kautynių tvarką", kaip buvo nutarta, trauktis į užsienį. Pasitraukus (su prezidentu ir dalimi kariuomenės) su visomis vertybėmis (auksu ir valiuta) ir jai apsaugoti nuo užkariautojų pretenzijų. Vyriausybė galėjo jis visai išskirstyti į privačių bei juridinių asmenų globą ir naudoti Lietuvos laisvinimo reikalams. Tai būtų buvę natūralus ir garbingas tautos kelias apsaugojant tautos interesus ir parodęs pasauliui tautos susipratimą ir pasiryžimą ginti laisvę. Partizanų kovos, žinoma, šiek tiek pataisė vyriausybės apsišildimus, bet jos neturi to-

kių politinės vertės, kokia būtų buvusi kariaujant su užpuoliku. Dėl 3-me punkte Audėno priekaištų vyriausybei (bei jos klaidų) — neišsiuntimo svarbesnių valstybės aktų, žinoma, nieko negalima pasakyti prieš. Tačiau dėl protesto nepasiumtino sovietams, dėl sutarčių laužymo, tenka vėl priminti, kad tokio vyriausybės nutarimo visai nebuvo. Bendrai visiškai nusigyvenusi vyriausybė, buvo nepajėgi, ką nors daryti valstybės reikalu. Tokios vyriausybės, kuri būtų rūpinusis Lietuvos reikalais, jau nebuvo. Ji be jokio pasipriešinimo pildė tik sovietų reikalavimus.

Ludus Dovydenas "Naujienose" ilgokame rašinyje "Agonija Ghaudos ar Lietuvos?" be kitko aprašinėja kun. V. Mirono su Smetona ir Tūbeliu pasikalbėjimus, dar prieš Sovietų įguly įvedimą į Lietuvą, kad Smetona sutikęs su Mirono projektu, prieš Lietuvos nepriklausomybės praradimą, didesnę sumą Lietuvos banko valiutos garantijų dolerių, aukso, sudėti užsienyje, pavyz. Kultūros Fondo, ar kokio Lietuvos laisvės fondo vardu. Tokį fondą valdyti tektų paskirti keliolikos asmenų tarybą ir valdybą. Prezidentas ar Ministras pirmininkas didžiausioje paslapyje turėjęs išdirbti statutą (Nr. 1967, VI, 26). Matėme tokio fondo įsteigimo sunkumus (fiziniams ar juridiniams asmeniui) ir jo neįgyvendinimą išėjus tai paslaptį aikštėn. Ne toliems vadams padaryti ką nors Lietuvos naudai, kurie visą laiką besirūpino tik savo reikalais. Tai būdavo pasikalbėta ir tuoj užmiršta. Žinoma, didesnių kva-

lifikacijų valstybininkai būtų suradę ir susisidėjusiomis sąlygomis, ką nors padaryti daugiau vertyboms apsaugoti, bet tai ne Smetonos ir jo vyriausybės dėta. O dėl beviltiško ginklu pasipriešinimo sovietams, kai Audėnui buvo "aišku", kad Lietuva visai negali priešintis, tenka priminti Gynimo Tarybos ir Karo Tarybos nutarimus. Čia gerb. Audėnas pasinėšęs savo karinėmis žiniomis pralenkti Valstybės Gynimo Tarybą, bei Karo Tarybą, kurios buvo nutarusios (Karo Taryba dar savaitę prieš okupaciją), kad Lietuvos kariuomenė gali efektingai gintis, gali stabdomųjų kautynių priedangoje vyriausybę tvarkingai pasitraukti į užsienį.

Tačiau, kalbėdami ar rašydami apie Lietuvos event. karą su sovietų Rusija, vis užmirštame du pagrindinius dalykus. Būtent: 1. Sovietų Rusijos bolševikinė komunizmo doktrina moko — pačiai Sovietų Rusijai pirma nepradėti karo, bet kiti karui beinančiam pasinaudoti (išstojant ar net be išstojimo) karo išdavomis komunizmu naudai. Tokiai sovietų politikai turima jau pakankamai pavyzdžių. 2. Sovietų kariuomenė labai bijojo karo su Lietuva, prisimindama karą su Suomija. Tokių nuomonių buvo pakankamai girdėta ir iš sovietų įguly Lietuvoje. Bet tai, žinoma, nėra karo laimėjimo elementas. (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį "Naujienas"



Vietnamo komunistai paleido tris JAV karius, laikytus ūtius metu nelaisvėje. Paveiksle matome negra seržantą E. Johnsoną, nu-gabentą į Walter Reed ligoninę, kur jam bandoma sunormuoti vi-durius. Kitas karys klausinėja ligoninėje gulintį karį apie pateiki-mą nelaisvėn.

Pasitarime busių numatytos gairės, kaip suderinti sukakties minėjimus visų trijų tautybių tarpe, vieni kitiems padedant įspūdingiau atskirai ir kartu tą šventę švesti ir lūsių aptar-tos bendros manifestacijos, bendri pareiškimai ir t.t.

Visos lietuvių organizacijos ir veiksniai prašomi atsitišti savo atstovus ar valdybos narius, be to prašoma ir stebėto-jus atsitišti. "Pasirodykime solidarūs su estais ir latviais minint ir jų Nepriklausomy-bės 50-sius metus", rašo Batun-o pirmininkas. "Laukiu visų gruodžio 9 d.

Pabaltiečių pasitarimas įvyksta ateinančio gruodžio mėn. 9 d. 10 val. ryto Statler Hilton Hotel, 7 Avenue ir 32 Street, New York City.

PAREIŠKIMAS

PLB Kultūros Tarybai buvo buvo pavesta sudaryti III-jo Kultūros Kongreso programą. Tai buvo atliktas. Tačiau ne-trukus kai kurie valdiniai pa-no-ro išjungti iš Kongreso ke-lėtą Kultūros Tarybos numa-y-tų ir jau pakviestų koreferen-tų. Šis reikalas buvo apsva-rs-tytas paskutiniajame Kul-tūros Tarybos posėdyje (1967, IX, 23) ir nutarta bei užpro-tokuota štai kas:

"Paaškejus, kad JAV ir Kanados Centro Valdyboms nėra priimtina kai kurie Kul-tūros Tarybos pakviesti as-tarimys Kultūros Kongreso sekcijų koreferentais, Kul-tūros Taryba mano, kad jų išjungimas prisidėtų prie

mūsų visuomenės dar didesnio skaldymo, paveda Kul-tūros Tarybos pirmininkui tuo reikalu kalbėtis su JAV ir Kanados LB vadovybėmis ir prašo tą savo nusistatymą persvarstyti. Priešingu atve-ju Kultūros Taryba atsisako nuo tolimosio Kultūros Kongreso ruošimo darbo ir apie tai praneša PLB Val-dybai ir visuomenei".

Deja, įvairūs pasitarimai ir Vašingtone 1967, X, 21 -22 įvykusi konferencija nedavė lauk-tų rezultatų.

Sie faktai ir apskritai kai kurių bendruomeninių bei poli-tinių grupių parodyta pasi-tikėjimo stoka Kultūros Tary-bai atėmė mums reagu pagrind-ą tolimesiam sąžiningam darbu Kultūros Taryboje. Tai priverė mus iš jos pasitrauk-ti, o, taip atsisakyti nuo daly-vavimo ir pačiame Kongrese.

Tenka apgailestauti, kad pastaruoju metu kai kur vis ryškiau pasireiškia tendenci-jos primesti grynai kultūri-nėms bei mokslo institucijoms ir darbus politinį atspalvį. Buvonje ir esame nuomonės, kad tai žalinga bet kokiam rim-tam kultūros darbai bei kūry-bai.

K. Ostrauskas
V. Trumpa
A. Vaškėlis

1967, XI, 12.

NAUJOS PAZINTYS

— Kaip gyvenate naujajame bute? Ar žmonelė naujų pažinčių pasidarė?
— O, taip. Jau su keturiomis kaimynėmis susibarė.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PRespect 8-3229
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirma liguonių pagal susitarimą.
Jei neatšiliepi, skambinti HU 8-3222
Telefonai: PRespect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3143 WEST 63rd STREET
Val: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikiai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi. ir sekmadi. ofisai uždaryti.
Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REdpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.
ir seštad. tikiai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.
DR. M. BUDRYS
ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais
2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. p.
Lagomiali priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873
DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
5132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neatšiliepi,
skambinti MI 3-0001.

Tel. ofisai: HE 4-1414, rez. RE 7-4867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
Kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3944 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir seštad. uždaryta
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Tel. ofisai: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKASKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę
VAL: pirm., antr., ketv., penkt.,
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir
kitu laiku susitarus telefonu.
Telefonai: REdpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val: antrad. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisai 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099
DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL: pirmad., antrad., trečiadi.,
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais
2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirma liguonių pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatšiliepi, tai telefonai GI 8-6195

SLA 134-tos Moterų kuopos veikla

Lapkričio 2 d. SLA 134-tos moterų kuopos įvykęs susirinkimas Hollywood salėje nebuvo gausus narėmis, tačiau darbin-gas.
Pirmininkė H. Čižauskienė atidarė susirinkimą ir sklandžiai jį pravedė. Sekr. B. Jazavitas perskaitė pereinamo mėnesio susirinkimo protokolą ir laiškus. Viskas buvo priimta. Pirmiausia buvo išklausti ir priimti valdybos pranešimai ir aptarti kuopos reikalai.
Pranešimas, kad yra susirgusių kuopos ilgametės darbuoto-

Tel. Ofisai: 847-5800; rez. PR 6-4259
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.
Val: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PRespect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
VALANDOS: 1 val. p. p. iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), seštad. 10 ryto iki 1 p. p.
Tel. 423-2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS
9760 S. KEDZIE AVE.
Val. pirmad., antrad., ketvirtad. ir penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir sešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas
iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
KAS YRA
COLOR BRIGHT 85?
ATEIKITE PAS MUS: MES
PAAIŠKINSIM, JŪS NUSTEBSIT.
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
LIETUVI, EIK PAS LIETUVI!

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES — TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai
KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
NUO \$500 IKI \$1,000.

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer VI 7-1515

"NAUJIENOS" KILKVIENO
DARBŲ ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

jos narės Ona Biežienė ir Ona Ambrozienė, priitas su gilia užuojauta ir nuosirdžiaus linkėjimais greitai pasveikti.
Prisiminta ilgametė kuopos narė M. Vischulienė, kuri sunkiai serga ir gulį Manistee (Mich.) ligoninėje. Narės, atjausdamos jos sunkią būklę, nutarė apmokėti nario mokesčių iš kuopos lėšų, o kai kurios asmeniškai sudėjo ligonei dovanėlių. Tai gražus žmoniškumo parodydys.

Į kuopą priimta nauja narė Alice Uzemack. Malonu, kad dar vieną darbuotoją gavome į savo gretas. Užbaigus kuopos reikalus, pirm. H. Čižauskienė kuopos narių vardu pareiškė gilia širdingą žuojautą mielai narei Marijai Zubris, jai netekus brangaus vyro Kazimiero Zubrio.

Pirmininkei uždarius susirinkimą, prasidėjo linksmesnė vakaro dalis. Buvo šaunios vaišės, minint narių gimtadienius. Gimtadienio progą pasveikintos kuopos vicepirmininkė Petronėlė Seniulienė, Marija Zubris, Kazimiera Jakubkienė ir kitos. Joms visoms pareikšta nuosirdžiaus linkėjimai ir sugiedota Ilgiausių metų. Jos mus vaišino kavute, tortais, skaniais pyragais ir kitais skanėstais. Mes joms dėkojome ir linkėjome viso geriausio. Narėms primename, kad kuopos sekančiam susirinkime gruodžio 7 d., 7:30 vakare turėsime Kalėdinę pramogą (Christmas Party) "Grab Bag". Kiekviena narė prašoma atsinėti vieno dolerio vertės dovanėlę. Tad iki pasimatymo gruodžio 7 d. H. B.

Joniškėčių klubas

Iš joniškėčių Klubo veiklos
Joniškėčių Labdarybės ir Kultūros Klubas lapkričio 7 susirinkime pirmininkė J. Sačauskas visus pasveikino ir pasiūlydė, kad atsilankė daug narių. Prie klubo prisirašė Viktorija Cenka. M. Urbelio protokolas ir visos valdybos pranešimai priimti. Pikniko apyskaitą bei bendrą pranešimą pateikė komisijos narės Connie Budrik ir Marytė Huek. Piknikas neblogai pasisekė ir gauta pelno. Visiems, kuo nors prisidėjusiems prie pikniko, nuosirdžiai padėkota. Tradicinio baltaus komisijos apyskaitą pateikė Valerija Samuolis ir Connie Budrik. Baltus irgi skaitomas pavykusi, nes davė nemažai pelno. Už tai visiems taip pat maloniai padėkota.

Padėka priklauso ir klubo dainininkių moterų grupei, kurioms pagelbėjo trys vyrai, priitarant muziko Jurgio Joniko Orkestrui. Puikiai padainavo šias linksmas sutartines: Kai aš turėjau kaime mergelę, šalta žiemuzė, Daug, daug dainelių, ir Mudu du broliukai. Po kiekvienos dainelės susirinkusieji gausiai plojo. Vėliau James Marcinkus, visiems dainininkams užfundino išsigerti. Dėkui jam. Sokioms grojo Jurgio Joniko orkestras. Susirinkimą užbaigus, buvo vaišės. Su "Happy Birthday" šauoniai atšventėm Alekso Samuolio gimtadienį. Prie vaišių prisidėjo ir pats celebrantas, su bronka kanadiškoms. Dar noriu padėkoti ponai Julytei Sačauskas už dovanėlę.

A. Jusas
Brangiai motinai
VINCENTAI ŠLAŽAS
mirus, jos dukroms Helenai Sahk, Annettei Rappold ir Valerie Lewis su šeimomis nuosirdžiausią užuojautą reiškiamė ir kartu liūdime
Antanas ir Konstancija Stankai ir mūsų šeima

DETROIT. MICH.
Detroito apylinkės
lietuvių susirinkimas
Š. m. lapkričio mėn. 12 d. Lietuvių Bendruomenės ir Organizacijų Centro valdybos turėjo bendrą posėdį, liečiantį Jubiliejinius Metus švenčiant 50 metų nuo Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo. Šio pasitarimo išvados ir sukaktuvinii metų programų planai bus pateikti š. m. lapkričio mėn. 19 d. 12 val. Lietuvių Namuose šaukiamame Detroito apylinkės lietuvių susirinkime.
Kviečiame visus skaitlingai dalyvauti. Nuo mūsų visų pri-

— Kam juokus kreti, juk tai permenkas augalas, neatlaikys!
— Tai niekis, paaiškino airi-šis. — Aš turiu ganėtinai laiko. Galiu palaukti kol užaugs!

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI
— Zemačių Kultūro Klubas rengia metinį parengimą su gražia programa sekmadienį, lapkričio 19 d., Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 4:00 val. popiet. Sokioms gros Hanks orkestras. Bus skanių valgių, įvairių gerimų ir gražių dovanų. Visi nariai ir svečiai kviečiami dalyvauti ir linksmi vakarą praleisti su žemaičiais.
Rengimo Komisija ir Valdyba.
— Amerikos Lietuvių Piliiečių Pašalpos Klubas mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 19 d., 1:00 val. po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Narės ir nariai malonėkite atsilankyti ir aptarsite klubo bėgandus reikalus.
Rose Didžiagalvis, Rašt.

— Šakių Apskritis Klubas lapkričio mėn. 19 d. (sekmadienį) 2 val. po pietų Lietuvos Vyčių salėje kviečia klubo narių metinį susirinkimą. Bus renkama Klubo valdyba, direktoriai, kontrolės ir parengimų komisijos. Po susirinkimo vaišės.
Klubo Valdyba
— Chicago Lietuvių Suvalkiečių Draugijos metinis parengimas su pamarginimais įvyks seštadienį, lapkričio 18 d., 7:30 val. vakaro lietuvių parapijos salėje, 6820 S. Wash-ton Ave. Valdyba kviečia visus narius ir narys gausiai dalyvauti. Bus komisijos pranešimas iš praėjusio banketo ir jau galite atsistinti naujos konstitucijos knygeles. Yra kitų svarbių reikalų. Prašomi atsivesti ir savo kaimynus įrašyti į narius.
Ona Švirnickas, nut. rašt.



Artistė Julie Andrews, aštuonis metus gyvenusi su scenarijų tvarkytoju Tony Walton, paprašė Kalifornijos teisma skryby. Motina norinti auginti judvieji 5 metų mergaitę.

klausys, kaip mes atžymėsime Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo Sukaktuvinius Metus Detroito.
LB Detroito apyl. valdyba
Detroito Org. Centro valdyba

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubas susirinkimas įvyks šį sekmadienį, lapkričio 19, Hollywood salėje, 2417 W. 43 St. Prasidės 1 val. po pietų. Nariai ir narės prašomi atsilankyti. Pasikvieskite prirašymui prie klubo savo draugus ir drauges.

— Šie metai greit baigsis, tai susirinkime reikės aptarti visai svarbieji reikalai ir pasiruošti gruodžio 17, naujos valdybos ir įvairių komisijų rinkimams. Kadangi mūsų klubo valdybos rinkimuose varžytynių niekad nebūna, tai manau ir šie rinkimai bus draugiški bei naudingi klubo gerovei.
A. Jusas

Trijų pakaruoklių pageidavimai
Trys nusikaltėliai buvo nuiteisti pakarti: anglas, skotas ir airiškis. Tesėjas klausia nuteistųjų paskutinio pageidavimo.
Klausimas angliui: Kokiame medyje mieliau norėtum būti pakartas?
Anglas atsakė: Ažuolo medyje!
O tu? kreipiasi teisėjas į skotą.
— Liepoje, trumpai pasakė skotas.
— Tvarkoje, atsakė teisėjas ir kreipėsi į airiškį.
— Aš mieliau norėčiau, kad mane pakartumėt serbentoje... atsakė airiškis.

A. A.
ANNA TUMOSA
Pagal tėvus Rypkevičiūtė
Mirė 1967 m. lapkričio 14 d., 5:25 val. vak., sulaukusi 81 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 57 metus. Paliko nuliūdę: 2 dukterys — Venus Petriet, žentas Otto, La Verne Choukas, žentas Dr. Nicholas, sūnus Arthur Tumosa su žmona Jane, 8 anūkai, brolienė Anna Romanauskienė su šeima, gyv. Russell-ton, Pennsylvania, brolio duklė Olga Barabas su dukra Jacqui, pusbrolis Albinas Ribkevičius su šeima, brolienės sūnus Joseph Strokas su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko giminės ir pažįstami.
Kūnas pašaravotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. Seštadienį, lapkričio 18 d. 10 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Acacia Park kapines.
Visi a. a. Annos Tumosa giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimoje ir suteikti jai paskutinį patastavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, anūkai ir kiti giminės su šeimomis.
Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
gražiausios gėlės ir vainikai, ant-
kių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VISTA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijoms
AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENA
IR NAKTI
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrmodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Seno amžiaus pensininkams bus pakelti išmokėjimai

Senato finansų komitetas Washingtono po 2 mėnesių svarstymo perdavė senato vienuolika socialinės apsaugos įstatymų papildymą, kuriuo visiems pensininkams bendrai, o kai kurioms pensininkų kateorijos žmonai būtų pakelti pensijų išmokėjimai (benefits). Demokratų vadai nori, kad būtų praversti dar iki ateinančio mėnesio. Senato komitetas, tai būtent 1967 m. rugsėjo mėnesio 15 dienas.

1) Padidinti mažiausiai 15 procentų socialinės apsaugos (social security) čekius visiems 23 milijonams pensijas gaujančių amerikiečių.
2) Mėnesinių išmokėjimų (benefit) mažiausią sumą \$44 pakelti 59 nuosimėčiams, tai yra iki \$70.

3) Tas pensijų padidinimas bendrą pensijų išmokamų pinigų sumą dar padidins \$3.5 milijono ateinančiais metais ir \$5.8 milijono 1969 metais. Bendra pensijoms išmokėti suma ateinančiais 1968 metais sieksianti \$25,500,000,000.

Rvšium su pensijų pakėlimu bilijuje numatyta gerokai pakelti ir į pensijų fondą įmokėjimus (mokesčius). Iš dabar per metus nuskaitytos \$290.40 sumos ta suma padidėsianti iki \$352.00, o 1969 metais iki \$422.40.

Zydu ir mūsų fondai

Kiek ir kokius Lietuvai gelbėti ir lietuviams padėti fondus turime ir kaip jiems sekasi, patys žinome, bet naudinga žinoti ir kaip kitiems, ypač žydams sekasi.

Metropolinės Chicagos Zydu Federacija praeitą pirmadienio vakarą pradėjo šių 1967 metų fondo kampaniją su specialėmis dovanomis. Vien tik šios federacijos specialiu dovanu skyrta nustatyta kvota \$2,424,953.

Federacijos specialiu dovanu skyrta pirmūninkas Robert Engelman ir visos 1967 metų fondo kampanijos pirmūninkas Harold Rosenberg pareiškė, kad visų federacijos institucijų bendros pajamos šiemet bus \$36,379,955, bet visas tas institucijas operuoti parak Engelmaną kaštuosią \$43,205,703, kas sudarys \$6,750,000 deficito (trūkumo), ir būtent tą sumą Zydu Federacija turinti sukelti.

Amerika negali nusikratyti 'Pavojingiausio kriminalisto' Jau eilę metų, kai Jungtinių Amerikos Valstijų imi-

Naujausių ir gražiausių Kalėdinių plokštelių galima gauti pas Request Records. Užsakykite ir artimiausią jums tos firmos kraitinę. Neprikliktu pakaitali, bet prasykite mūsų nemokamo katalogo. REQUEST RECORDS, INC. 66 Mechanic Street New Rochelle, N. Y. 10801

SKAITYK KASDIEN NAUJIENAS IR TEMYK SKILTIS Lietuvos tautai perka ir pardavė ir pragaus suvartoti tikrai per NAUJIENAS

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 4 3/4% on savings accounts NUO SAUSIO 1 D., 1967 Sėskaitos apdraustos iki \$15,000. on investment bonus 5 1/4% BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632



Aktorius Alfas Brinka, Alvidas Vaiku Teatro direktorius, talkinamas pad. Aldonos Sobieskienės, stato trijų veiksmų pasaką "Džiaugsmas". Jis parengia vaikus Kalėdinei programai ir bus Svečiu iš Lietuvos per Alvidos visiems lietuviams rengiamas Bendras Kūčias. Jis prašo pritaikyti atitinkamai šventei prozos dalykus, transliuojamus per radio.

Nuotrauka Liet. Foto Archyvo (A. Kezys)

gracijos ir kitos įstaigos taposi su vienu įkyriausiu gengsteriu, pagarsėjusiu, kaip "the most dangerous criminal in America", Paul (The Waite) Ricca, kurs šio šimtmečio pradžioje slapta ir nelegaliai atsibastė į JAV savo gimtoje Sicilijoje nužudęs du žmones, ir nežūrint to Ricca visas valdžios pastangas jį išstremti su savo advokatais pugalėi ir Ricca ir šiandien čia tešedėsi.

Pagaliau federalinis distrikto teismas Chicagoje Riccai naują bylą iškelė, rašė, kad šis gengsteris sulaužė priesaiką ir melavo jį tardant dėl deportacijos 1964 ir 1965 metais, kai jis aiskinosi 1963 metais padaręs \$80,159 pajamų arklių lenktynėse.

TRUMPAI

— Šį šeštadienį, lapkričio 18 d., Jaunimo Centre, didžiojoje salėje, bus visų liuanistinių mokyklų jaunimo šokiai, Pradžia 7 val. vak.

— "Lietuviai Televizijoje" programos nuo dabar bus perduodamos kiekviena trečiadienį 8:30 val. vakare WCIU - TV - 26 kan. (Pr).

— Čikagos Lietuvių Medžiotojų ir Meškeriojų klubo metinis žvėrienos balius įvyks lapkričio 25 d. 7:30 val. vak. Marquette salėje, 6908 So. Western Avenue. Bus skani įvairių valgių vakarienė, dainos, jumoras ir daug pajvairinimų. Gros Ramonio orkestras. Vietoms rezervuoti tel. PR 6-8688. (Pr).

— Inž. Liūdas Mikšys parašė ir išleido milžinišką knygą "Iš istorijos ūkanų ateina Lietuva". 700 psl., kieti viršeliai. Pridedamas Hammond išleistas istorinis tautų kilnojimosi žemėlapis. Lietuviški vardai Azijoje, Graikijoje, Dunojaus paupyje, jų šaknys, palyginimai. Kalbama apie lietuvių tautos praeitį nuo Homero laikų iki Viduramžių. Labai plačiai aptartas lietuvių tarmių klausimas ir dvibalsių pasikeitimai. Kalbininkams ir istorikams privaloma studija. Gera dovana besimokančiam jaunimui. Kaina \$15.00. Pasiuntus tokiai sumai čekį arba Money Orderį Naujienoms, 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608, Mikšio knyga tuojau bus pasiųsta. (Pr).

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkių

EVENING WORK HOURS 3:30 TO 12. Production line in food processing plant. WOMEN 18 TO 45. Apply Monday to Friday 3 to 5 P.M.

ANTHONY J. PIZZA FOOD PRODUCTS 401 EAST JOE ORR ROAD Chicago Heights, Illinois

DIRBANČIAI MOTINAI REIKALINGA SEIMININKĖ

Ir prižiūrėti 2 mokyklinio amžiaus 6-9 m. berniukus. Gyventi vietoje. 5 darbo dienos. \$50 per savaitę. Kambarys, T.V., vonia. Rekomendacijos. Turi mokėti kiek angliskai. Geri namai tinkamas asmeniui, arti šiaurės. 549-6537 po 6 val. vak.

SECRETARY

Assist Bussy Executive Variety of interesting duties. Good Typing & Shorthand Skills Required. Figure Aptitude Important.

Top Pay - Company Benefits Combined Industries 276-4141

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkių ir Darbininkių

NEEDED AT ONCE COUPLE

Wife for cooking and general housework, husband to do general maintenance. Good pension plan including hospitalization, Blue Cross, and Blue Shield. Very good opportunity for right party. Living quarters provided. Children are welcome.

CALL FATHER LISKA at ST 2-4546 or DU 1-1261. BARRINGTON AREA

SECURITY AGENTS

Full Time Positions available within the Chicago area. Must have car.

Top Salary and Company Benefits.

Combined Industries 276-4141

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

RETIRED OWNER MUST SELL! Texaco service station - Minneapolis Moline dealership repair shop for farm equipment and cars. Sale price includes 3 bedroom home and acre of land. 5 buildings in all. Unlimited possibilities for aggressive party. Small down payment will put qualified buyer in business for life. Further details - call A-1 Real Estate Company, Realtor - 1-616-381-9310 in Kalamazoo, Michigan.

\$5,000 NET ANNUAL INCOME Owner will sacrifice thriving bait shop and boatrental business. Sale price includes modern 3 bedroom home on 100x140 ft. lot on lake. Inventory at cost. Income from this venture will pay for entire purchase in 6 years. Call today - 1-616-381-9310, A-1 Real Estate Company, Kalamazoo, Michigan

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

HELP WANTED - MALE Darbininku Reikia



AN OPPORTUNITY FOR YOU in

PACKAGING WAREHOUSING FOOD PROCESSING

YOU will earn \$2.72 Plus 10c increase after training AS YOU LEARN YOU Can progress to \$3.57 and YOU will work on a FIXED SHIFT

Our policy of "on the job training" and "promotion from within" gives men ages 18-50 the opportunity to learn a trade or to be selected for a supervisory position. Apply now and assure yourself a permanent job with the future.

Employment Office Open 8 A. M.—4 P. M. Monday thru Friday SATURDAY MORNING APPOINTMENTS ARE AVAILABLE CALL NOW 231-3580

GENERAL MILLS, INC. Washington St. and Town Road West Chicago, Illinois An Equal Opportunity Employer

QUALITY ASSURANCE INSPECTORS

H.S. graduates. Heavy industry experience required. Railroad or railway equipment manufacturing experience helpful. Also knowledge of A.A.R. rules helpful. Excellent salary and fringe benefits.

CONTACT Mr. T. B. EWERS ON MONDAY THROUGH FRIDAY FROM 9:00 A.M. TO 4 P.M. AT: PHONE 568-4050 OR 388-4552

U. S. RAILWAY EQUIPMENT 13500 SO. MOZART ST., BLUE ISLAND, ILL. An Equal Opportunity Employer

UŽBAIGĖJAI PURSKĖJAI

Mažas patyrimas reikalingas. Nauji ateiviai mielai laukiami. Kreiptis pas

Walter Krasocki arba Jack Bringardner LYON - HEALY Arfų fabrikas 1423 W. Lake St.

YOUNG MAN WANTED No experience necessary. Must be draft exempt. Will train to set up machinery, etc. Starting wages. Good Co. benefits. 7301 W. WILSON AVE. HARWOOD HEIGHTS, ILL.

SERVICEMAN - JUKEBOXES Must be experienced. Top pay and conditions. CLOVER MUSIC CO. 2639 W. Division 342-1120

TOOL & DIE MAKER BUILD AND REPAIR Top wages & overtime. Other Benefits. AUTOPPOINT Co. 1801 FOSTER AVE. LO 1-3200 H. NELSON An Equal Opportunity Employer

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE" - TURIGERIAUSIA - TAD GARSINKIS IR TU. PASISEKIMĄ BIZNYJE

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIMS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIMS DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTU NUOMAVIMUI - NOTARIATAS - VERTIMAI DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS BELL - REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. - PProspect 8-2233

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI - INCOME TAX. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TERRA Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. ERINGIS CALIFORNIA SUPER SERVICE Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t. 4824 So. CALIFORNIA AVE. CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. - Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET Tel.: Republic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY A. LAURAITIS INCOME TAX 4645 So. ASHLAND AVE. LA 3-8775 (Currency Exchange įstaigoj) Pigūs automobilių draudimai.

VACYS CONSTRUCTION CO. REZIDENCINIAI, KOMERCINIAI, MEDICINOS IR KITOKI PASTATAI 2457 West 69th Street Tel. HE 4-7482

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

STAIGA SURADOT APIE \$6,000 PAJAMŲ. Liuksus, 2 aukštų mūras. 2 auto mūro garažas. Marquette Parke. \$43,000. 2 BUTŲ GRAZUS MŪRAS. 2 po 6. Įrengtas beismontas. Naujas gazu šildymas. 2 auto garažas. Marquette Parke. \$29,350.

MODERNUS MŪRAS. 8 kambarių. Dvi kabinetų virtuvės ir 2 1/2 vonios. Naujas gazu šildymas, naujas garažas. Marquette Parke. \$22,950.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. Arti \$6,500 pajamų. Imūrytos virtuvės, brangūs karpetai. 2 auto mūro garažas. Prie parko. \$56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su veranda, karpetais, 1 1/2 vonios, mūro garažu ir daug kitų priedų. \$28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 butai ir biznis. Platus skyapas, garažas, Marquette Parke. \$22,000.

OCTAGON - gelvasas, 2 po 6 mūras, naujas gazu šildymas, kabinetų virtuvės, naujos vonios. Marquette Parke. \$34,500.

5 KAMBARIŲ "GEORGIAN". 45 pėdų lotas. Garažas. Marquette Parke. \$18,850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie \$13,000 pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette Parke. Įmokėti apie \$26,000.

ATVYKITE - VISI LAUKIAM! Valdis Real Estate 2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto garažas. Brighton Parke. Svarus, nebrangus. Įpėdiniai nori greitai parduoti. 7 ERDVŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

SIMAITIS REALTY 2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminali. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR Irengiu naujus ir perstatu senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apkačiavimai nemokamai.

Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius rinaisome arba naujus įdedame.

KAMINUS ISVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 [kainavimas veltui, kreipkitės bet kada.